
 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA SELEZIONE DI OPERATORI INTERESSATI A 
PARTECIPARE AD UNA PROCEDURA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 

50/2016 AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI ASSICURATIVI 
 

Premessa 
La Azienda U.S.L. di Pescara intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere 
successivamente, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D. Lgs. 
50/2016, all’individuazione della/e Compagnia/e assicurativa/e cui affidare la copertura 
assicurativa sotto indicata, per la durata annuale dalle ore 24,00 del 31.12.2020 alle ore 24,00 del 
31.12.2021 (lotto unico). L'Amministrazione si riserva, altresì, la possibilità di richiedere una 
eventuale proroga tecnica per il tempo necessario all’espletamento di una nuova procedura di 
affidamento, secondo quanto disciplinato dall’articolo 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
e alle stesse condizioni economiche e normative. Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a 
ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione degli 
operatori economici in modo non vincolante per l’Amministrazione. Con il presente avviso, 
pertanto, non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o 
attribuzioni di punteggio. Le manifestazioni di interesse hanno l'unico scopo di comunicare all’Ente 
la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. Il presente avviso ha finalità esclusivamente 
esplorative senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti 
dell’Amministrazione. 

 
1. Oggetto del servizio 
L’oggetto della presente manifestazione di interesse è rappresentato dall’affidamento annuale 
del servizio di copertura assicurativa INFORTUNI CUMULATIVA.  
Nello specifico, si tratta di un’assicurazione contro il rischio di infortuni per le seguenti categorie 
assicurate: 
- Conducenti veicoli dell’Ente; 
- Personale in missione con mezzo proprio; 
- Personale in convenzione con l’Ente, ai sensi dei rispettivi ACN di categoria:  

o  Specialisti ambulatoriali interni, psicologi, biologi e chimici; 
o Medici di continuità assistenziale; 
o Medici addetti all’emergenza territoriale; 
o Medici addetti alla Medicina dei servizi; 
o Medici veterinari. 

- Operatori Socio Sanitari; 
- Personale medico/sanitario volontario; 
- Utenti partecipanti a progetti socio riabilitativi; 
- Donatori di sangue. 

 
2. Durata del servizio 
La  copertura assicurativa avrà durata per l’anno 2021. 

 
3. Criterio di aggiudicazione del servizio 
L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 
95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016. 
 



 

 
4. Valore dell’appalto 
L’ammontare complessivo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35, comma 14, lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, è di € 213.950,00. 

 
5. Soggetti ammessi 
La partecipazione è riservata alle Compagnie di Assicurazione in possesso dei seguenti requisiti: 

 
a) non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
b) iscrizione al registro della Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 83, comma 3 del D. Lgs. 

50/2016; 
c) autorizzazione all’esercizio dei rami assicurativi per cui si chiede la partecipazione ai sensi 

del D.Lgs. 209/2005; 
d) aver stipulato nell’ultimo triennio almeno tre polizze assicurative analoghe a quella 

oggetto del presente Avviso a favore di Amministrazioni pubbliche o Enti pubblici per 
un importo complessivo almeno equivalente a quello dell’appalto in questione. 

 
6. Domanda di partecipazione e termini di presentazione della manifestazione di interesse 
I soggetti interessati, in possesso dei requisiti sopra elencati, possono manifestare il proprio 

interesse ad essere invitati alla successiva procedura negoziata, inoltrando apposita richiesta 

all’indirizzo di posta elettronica certificata acquisizionebenieservizi.aslpe@pec.it con il seguente 

oggetto: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

ASSICURATIVI”. 

L’istanza concernente la manifestazione di interesse andrà sottoscritta a mezzo di firma digitale dal 
legale rappresentante o da un procuratore e dovrà contenere le seguenti informazioni: 

 Denominazione dell’impresa/società; 
 Sede legale (Indirizzo completo); 
 Recapiti (telefono, fax, indirizzo email); 
 Dichiarazione, ai sensi e per gli effetti del d.P.R. n.445/2000, del possesso dei requisiti di 

cui alle lettere a), b), c) e d) del precedente punto 5 del presente avviso, nonché 
dichiarazione, ai sensi dello stesso d.P.R. n.445/2000, del firmatario dell’istanza 
concernente la manifestazione di interesse di ricoprire il ruolo di legale rappresentante o 
procuratore dell’impresa/società; 

 Indirizzo di posta elettronica certificata presso il quale si desidera ricevere la lettera di invito 
per la successiva procedura negoziata. 

 
Il termine per la manifestazione di interesse è stabilito in 8 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente avviso sul sito della Azienda U.S.L. di Pescara (entro le ore 13.00 del 20.11.2020). Tale 
termine è motivato dall’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio già a decorrere 
dall’inizio dell’annualità 2021. 

 
Le domande di partecipazione presentate con modalità e termini diversi da quelle prescritti 
determinano l'esclusione dalla procedura. 

 
7. Altre specifiche 

mailto:acquisizionebenieservizi.aslpe@pec.it


 

Si rappresenta che qualora a seguito del presente Avviso pervengano manifestazioni d’interesse 
in numero inferiore a cinque, la Stazione Appaltante si riserva il diritto di inoltrare l’invito 
alla successiva procedura negoziata anche ad altri operatori economici risultanti iscritti 
all’Albo IVASS. 

 
I dati forniti verranno trattati, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 GDPR e del D.Lgs. 30/6/2003 
n.196, esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della procedura in oggetto. 

 

Per eventuali ulteriori informazioni di natura tecnica, si potrà contattare il competente Ufficio al 
seguente recapito mail: fabrizio.veri@ausl.pe.it  
 
Si precisa che la stazione appaltante ha incaricato l’ATI costituita dalle Società AON Spa e Assiteca 
Spa, quale broker in esclusiva ai sensi del registro unico degli intermediari di cui all’art. 109 del 
d.lgs. 209/2005 s.m.i. e quindi si avvarrà della stessa per l’assistenza nella successiva procedura 
negoziata e per la stipulazione, gestione ed esecuzione del contratto assicurativo. 

 

 
Pescara, 12/11/2020 

 
Il Dirigente IPB Bandi e Avvisi 

ufficio gare, acquisti e logistica 
F.to Dott.ssa Vilma Rosa 

 
Allegati:  
1) Modulo manifestazione di interesse 

mailto:fabrizio.veri@ausl.pe.it

